PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

GABINETE DO PREFEITO

 LEI DE Nº 1451, DE 20 DE OUTUBRO DE  2006.

Dispõe sobre a disponibilização de

exemplares da Bíblia Sagrada nos acervos

da Biblioteca Pública Municipal e das

unidades bibliotecárias da rede municipal

de ensino e dá outras providências.

Faço saber que:

A CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS aprova e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a disponibilizar exemplares da
Bíblia Sagrada nos acervos da Biblioteca Pública Municipal e das unidades bibliotecárias da
rede municipal de ensino.

Parágrafo único. A disponibilização prevista no “caput” deste artigo não
implica em restrição ou impedimento para a manutenção, nos acervos bibliotecários públicos,
de livros sagrados de outras comunidades religiosas.

Art. 2º Os exemplares da Bíblia deverão ser mantidos à disposição dos
usuários, em local visível e de fácil acesso público.

Art. 3º É vedado proibir, restringir ou limitar o acesso de usuários aos
exemplares da Bíblia Sagrada mantidos nos acervos do Poder Público, sujeitando os infratores
à responsabilização penal, civil e administrativa, na forma da Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das
dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a expedir as normas necessárias à
execução da presente Lei.

Art. 6º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PALMAS, aos 20 dias do mês de outubro de 2006.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PUBLICADO EM PLACAR

Em _____/______/_____

_____________________